
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară 

 

Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Având în vedere:  

 - prevederile art. 94 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

 - prevederile art. 104 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

DISPUNE: 

                          Articol unic: Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la data de 

27 Septembrie 2016, orele 12
00

, în sala de şedinţe a acestuia din municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 

1918, nr.1, cu următoarea ordine de zi: 

 

             1.Proiect de hotărâre prind aprobarea solicitării de transmitere a unui teren din proprietatea 

publică a statului şi administrarea Administraţiei Naţionale „Apele Române” în administrarea 

Consiliului Judeţean Călăraşi 

 2.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 39/1999 privind însușirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Județului Călărași 

 3.Proiect de hotărâre privind darea în administrare a unui spațiu și a unui teren, proprietate 

publică a județului Călărași, Inspectoratului Teritorial al Poliției de Frontieră Giurgiu 

 4.Proiect de hotărâre privind trecerea unui teren, proprietate publică a Judeţului Călăraşi, din 

administrarea Centrului Cultural Județean Călărași în administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Călăraşi 

 5.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat între județul Călărași și 

Inspectoratul Teritorial de Muncă 

 6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al Județului Călărași pe anul 2016 

 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor normative de cheltuieli pentru Direcția de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași 

 8.Proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării numărului de posturi pentru personalul 

neclerical angajat în cultul ortodox 

 9.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 24/2016 privind 

aprobarea utilizării excedentului bugetar rezultat la încheierea exercițiului bugetar 2015, în excedentul 

bugetar 2016 

 10.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 6/2014 privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 17.000.000 lei 

 11.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a devizului 

general ale obiectivului de investiție  ”Amenajare rampa gunoi Spitalul Județean de Urgență Călărași”,  

Faza - Studiu de Fezabilitate 

 12.Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului județului Călărași în Adunarea 

Generală a Asociației ECOAQUA Călărași, în vederea achiziționării unui bun imobil 

 13.Proiect de hotărâre privind organizarea și administrarea activităților de voluntariat de către  

Consiliul Județean Călărași în calitate de organizație-gazdă 

 14.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al Spitalului de 

Pneumoftiziologie Călărași 



 15.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 76/2013 privind aprobarea  

Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Spitalului 

Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași 

 16.Proiect de hotărâre privind înființarea Direcției Județene pentru Administrarea Domeniului 

Public și Privat al județului Călărași, aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale acesteia 

 17.Proiect de hotărâre privind darea în administrare a unor bunuri din domeniul public și 

privat al Județului Călărași, Direcției Județene pentru Administrarea Domeniului Public și Privat al 

județului Călărași 

 18.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Călărași 

 19.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcției Comunitare de Evidență a Persoanelor, 

județul Călărași 

 20.Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de atribuire a unor apartamente, cu 

destinația locuințe de serviciu, de către județul Călărași 

 21.Diverse. 

 

 

 

           VICEPREŞEDINTE,            AVIZEAZĂ,  

        ec. Marian DINULESCU                                                       SECRETARUL JUDEȚULUI, 

              Dumitru TUDONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Nr. 283 

Emisă la Călăraşi  

Astăzi, 21.09.2016 

 


